

**GFCA HANDBALL
RUE PAUL COLONNA D'ISTRIA
20000 AJACCIO**

EXERCICE CLOS LE 30/06/2024

Ajaccio, le 17/10/2024

ETATS DE SYNTHESE

EXERCICE DU 01/07/2023 AU 30/06/2024

COMPTES ANNUELS



Résidence l'Orée du Bois
Bât. C
Avenue Noël Franchini
20090 Ajaccio
Tél. : 04 95 20 14 82
Fax : 04 95 22 40 23
cabinet.gasbaoui@wanadoo.fr

Lieu-dit Sennola
20169 Bonifacio
Tél. : 04 95 73 17 74
Fax : 04 95 73 17 97
gasbaoui.lopez@wanadoo.fr

SELARL au capital de 450 000€
Inscrits au tableau de l'Ordre
des Experts Comptables
de la Région C. orse
Siret 512 124 967 00013 - Ape 6920Z

Sommaire

Rapport de Présentation	1
Bilan association	2
ACTIF	2
PASSIF	3
Compte de résultat association	4
Annexes Associations 2024	6
PREAMBULE	6
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	6
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	7
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	9
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	11
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	15

Rapport de Présentation

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise GFCA HANDBALL pour l'exercice du **01/07/2023 au 30/06/2024** et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 15 pages, se caractérisent par les données suivantes :

TOTAL DU BILAN.....	280 277 EUROS
CHIFFRE D'AFFAIRES	EUROS
RESULTAT NET COMPTABLE	-37 122 EUROS

Fait à AJACCIO
Le 17/10/2024

Gaëlle POGGI

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)			Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	2 832	1 650	1 182	1 748	- 566
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	27 417	12 703	14 713	20 197	- 5 484
Autres immobilisations corporelles	42 935	12 289	30 646	39 122	- 8 476
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	73 184	26 643	46 541	61 067	- 14 526
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes				911	- 911
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	84 407	1 733	82 674	129 499	- 46 825
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	123 650		123 650	175 994	- 52 344
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	24 367		24 367	7 503	16 864
Charges constatées d'avance	3 046		3 046	20 040	- 16 994
TOTAL (II)	235 469	1 733	233 736	333 947	- 100 211
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	308 653	28 376	280 277	395 014	- 114 737

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	26 666	26 666	
. Autres			
Report à nouveau	123 793	221 387	- 97 594
Excédent ou déficit de l'exercice	-37 122	-97 594	60 472
Situation nette (sous total)	113 336	150 459	- 37 123
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	14 725	18 525	- 3 800
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	128 061	168 984	- 40 923
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques	7 857	4 465	3 392
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	7 857	4 465	3 392
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	83		83
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 427	83 275	- 20 848
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	47 001	43 774	3 227
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	31 847	78 497	- 46 650
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 000	16 019	- 13 019
TOTAL (IV)	144 359	221 565	- 77 206
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	280 277	395 014	- 114 737
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	258 336	165 307	93 029	56,28
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	251 191	265 508	- 14 317	-5,39
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	57 753	111 778	- 54 025	-48,33
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits		2	- 2	-100
Total des produits d'exploitation (I)	567 280	542 595	24 685	4,55
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	17 560	6 967	10 593	152,05
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	259 607	261 046	- 1 439	-0,55
Aides financières		11 780	- 11 780	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	5 658	6 079	- 421	-6,93
Salaires et traitements	217 995	247 982	- 29 987	-12,09
Charges sociales	90 649	58 110	32 539	56,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 259	7 765	8 494	109,39
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges		45 000	- 45 000	-100
Total des charges d'exploitation (II)	607 728	644 730	- 37 002	-5,74
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-40 447	-102 135	61 688	60,40
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	620	952	- 332	-34,87
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	620	952	- 332	-34,87
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	9		9	N/S
Différences négatives de change				

	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	9		9	N/S
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	611	952	- 341	-35,82
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-39 836	-101 183	61 347	60,63
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	12 481	19 041	- 6 560	-34,45
Sur opérations en capital	3 800	475	3 325	700,00
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 465	3 900	565	14,49
Total des produits exceptionnels (V)	20 746	23 416	- 2 670	-11,40
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	10 175	15 362	- 5 187	-33,77
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	7 857	4 465	3 392	75,97
Total des charges exceptionnelles (VI)	18 032	19 827	- 1 795	-9,05
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	2 714	3 589	- 875	-24,38
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	588 646	566 962	21 684	3,82
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	625 769	664 557	- 38 788	-5,84
EXCEDENT OU DEFICIT	-37 122	-97 594	60 472	61,96
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total	43 860	42 556		0,00
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total	43 860	42 556	1 304	3,06

Annexes Associations 2024

PREAMBULE

L'exercice social clos le 30/06/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/06/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 280 277 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 37 122 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/10/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

PRESENTATION DU GFCA

L'association GFCA HANDBALL a été créée en 1965 sous la loi 1901 dans le but de développer le handball insulaire et plus particulièrement dans la région AJACCIENNE. Elle est sous la présidence de François-Xavier RIPOLL depuis 2017.

Le GFCA se caractérise par la poursuite de trois objectifs :

- La formation des jeunes et la création d'une Académie
- La performance avec la Nationale 1
- La promotion du handball à travers nos interventions dans les écoles des Quartiers Prioritaires de la Ville et l'organisation d'événementiels

Les moyens personnels

Dans l'optique d'un encadrement plus rigoureux, le GFCA s'est appuyé au cours de la saison 2023-2024 sur un ensemble de salariés, avec 1 contrat jeune apprenti en formation BPJEPS, 1 contrat jeune en formation DEJEPS, 2 contrats service civiques, 1 contrat CDD préparateur physique, 1 contrat CDI responsable des éducateurs sportifs, 2 contrats en CDD pour les entraîneurs de la Nationale 1 et la Nationale 3, et 1 contrat à temps partiel en CDI d'une secrétaire pour la gestion de l'administratif et la comptabilité.

Nous avons 21 joueurs en contrat et convention amateur ainsi qu'1 joueur en contrat professionnel.

Une vingtaine de bénévoles contribuent à l'évolution et au bon développement de la structure.

Les moyens matériels

Le siège du club est situé rue Paul Colonna d'Istria dans une location depuis 6 ans.

La mairie met gracieusement à disposition les installations sportives, essentielles aux entraînements des plus petits aux joueurs de Nationale 1, et des rencontres sportives;

Le club renouvelle annuellement les équipements nécessaires au bon fonctionnement des activités.

Ressources du club

Le club est soutenu financièrement par les institutions publiques, par des partenaires privés et de mécénats, et les inscriptions des licenciés. La vente de billets, la boutique et la buvette viennent compléter les recettes du GFCA.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 05 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable ANC 2018-06, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement selon la convention collective.

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 832			2 832
Immobilisations corporelles	70 352			70 352
Immobilisations financières				
TOTAL	73 184			73 184

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	1 084	566		1 650
TOTAL I	1 084	566		1 650
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	7 220	5 483		12 703
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	971	7 600		8 571
Matériel de bureau et informatique	2 842	876		3 718
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	11 033	13 959		24 992
TOTAL GENERAL (I+II)	12 117	14 525		26 642

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	208 057	208 057	
Charges constatées d'avance	3 046	3 046	
TOTAL	211 103	211 103	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	340
Subventions/financements	50 500
Autres produits à recevoir	21 514
TOTAL	72 354

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers		1 733		1 733
Comptes financiers				
TOTAL		1 733		1 733

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	26 666				26 666
Dont générosité du public					
Report à nouveau	221 387	-97 594			123 793
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-97 594	97 594			-37 122
Dont générosité du public					
Situation nette	150 459				113 336
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	18 525		3 800		14 725
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	168 984		3 800		128 061
TOTAL dont générosité du public					

Subventions d'investissement**Subventions**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
CDC	VEHICULE	19 000			19 000
TOTAL		19 000			19 000

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
CDC	VEHICULE	475	3 800		4 275
TOTAL		475	3 800		4 275

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	4 465	7 857	4 465	7 857
TOTAL (II)	4 465	7 857	4 465	7 857
TOTAL GENERAL (I+II)	4 465	7 857	4 465	7 857
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles		7 857	4 465	

Description des éléments significatifs ou importants

Provisions sur charges sociales sur indemnités = 4 465 €

Provisions sur remboursements IJ attendus = 3 392 €

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	83	83		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	62 427	62 427		
Dettes fiscales et sociales	47 001	47 001		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	31 847	31 847		
Produits constatés d'avance	3 000	3 000		
TOTAL	144 359	144 359		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	83
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	15 577
Dettes fiscales et sociales	8 851
Autres dettes	8 240
TOTAL	32 751

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'investissements

- Montant reçus pendant l'exercice= 19000 euros.
- Immobilisation financée =minibus 9 places.

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
CTC	NATIONALE 1	100 000	75 000	25 000		
CTC	NATIONALE 3	60 000	45 000	15 000		
MAIRIE AJACCIO	MIG	42 000	31 500	10 500		
CTC	Tounoi de beach	12 892	12 892			
GFCA OMNISPOR	club sportif	10 000	10 000			
CTC	Projets developpe	4 000	4 000			
ASP	Accompagnement pro	22 299	20 799	1 500		
TOTAL		251 191	199 191	52 000		

L' association compte 230 adherents sur la saison 2023-2024.

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	20 746
Sur opérations de gestion	1 525
Produits de cession des éléments d'actif	3 800
Produits sur exercices antérieurs	10 956
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 465
Charges exceptionnelles	18 032
Sur opérations de gestion	1 571
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	7 857
Charges sur exercices antérieurs	8 604
Résultat exceptionnel	2 714

Les produits et charges exceptionnels sur exercice antérieur concernent principalement:

Produits sur exercices antérieurs:

- recettes antérieures omises : 4 480 €.
- soldes comptes fournisseurs antérieurs:3 317€.

Charges sur exercices antérieurs:

- factures fournisseurs tardivement comptabilisées de 22/23 = 7 553 €.

Autre information:

Les transfert de charges concernent la péréquation kilométrique versée par la Fédération Française de Handball pour les frais de déplacements des équipes de national et des arbitres de national.